7. Quod si responderis mihi: In Domino Deo nostro confidimus: nonne ipse est, cujus abstulit Ezechias excelsa et altaria, et dixit Judæ et Jerusalem: Coram altari isto adorabitis?

8. Et nunc trade te domino meo regi Assyriorum, et dabo tibi duo millia eorum, nec poteris ex te præbere ascensores eorum.

9. Et quomodo sustinebis faciem judicis unius loci ex servis domini mei minoribus? quod si confidis in Ægypto, in quadrigis, et in equitibus:

10. Et nunc numquid sine Domino ascendi ad terram istam ut disperderem eam? Dominus dixit ad me: Ascende super terram istam, et disperde eam.

11. Et dixit Eliacim, et Sobna, et Joabe ad Rabsacem: Loquere ad servos tuos syra linguæ: intelligimus enim: ne loquaris ad nos judaicè in auribus populi, qui est super murum.

12. Et dixit ad eos Rabsaces: Numquid ad dominum tuum et ad te misit me dominus meus, ut loquerer omnia verba ista; et non poteris ad viros, qui sedent in muro, ut comedant stercora sua, et libant urinam pedum suorum vobiscum?

13. Et stetit Rabsaces, et clamavit voce magna judaicè, et dixit: Audite verba regis magni, regis Assyriorum.

14. Hec dicit rex: Non seducatur vos Ezechias, quia non poterit eruire vos.

mayordomo, y Sobna secretario, y Joabe hijo de Asaph cauciller.

4. Y dijoles Rabsaces: Decid á Ezechias: Así dice el grande rey, el rey de los Assyrios: ¿Qué confianza es esa, en que confías?

5. ¿O con qué desingnio, ó fuerzas dispones rebelarte? ¿sobre quien tienes la confianza, para haberte apartado de mí?

6. Veo que tú confías sobre ese báculo de caña quebrada, sobre Egipto: en el que si se apoyare un hombre, se le entrará por la mano, y la horadará: tal es Pharaon rey de Egipto para todos los que confían en él.

7. Y si me responderes: En el Señor nuestro Dios confiamos: ¿acaso no es aquel, cuyos altos y altares ha quitado Ezechias, y ha dicho á Judá y á Jerusalem: Delante de este altar adorareis?

8. Ea pues ríndete á mi señor rey de los Assyrios, y te daré dos mil caballos, y no podrás hallar entre los tuyos quien los monte.

9. ¿Pues cómo podrás sufrir la presencia del gobernador de un solo lugar de los menores siervos de mi señor? Y si confías en Egipto, en sus carros, y en los de su caballería:

10. ¿Y ahora acaso he venido yo á esta tierra sin orden del Señor para destruirla? El Señor me dijo á mí: Sube á esa tierra, y destruyela.

11. Y dijo Eliacim, y Sobna, y Joabe á Rabsaces: Habla á tus siervos en lengua syriaca: porque la entendemos: no nos hables en la de Judea, que lo oiga el pueblo, que está sobre los muros.